pertama dan 8 baris di halaman 3 sampai dengan halaman 11. Di halaman 12 terdapat 2 baris

tulisan matan dan ditambah dengan penjelasan selesainya penulisan naskah 5 baris plus tanda

tangan. Naskah ini selesai ditulis pada tanggal 13 Ramadhan, hari Ahad tahun 1349 H atau 1

Februari 1930 yang tertulis di halam 12. Untuk nadzam di dalam naskah ini berada di halaman 2

sampai dengan halaman 14, yang halaman berikutnya merupakan penjelasan terkait perhitungan

dalam menentukan penentuan bulan. Selain itu, halaman-halaman itu berisi rujukan atau kutipan-

Bahkan, ditekankan oleh salah satu peneliti Saheh Putuhena bahwa haji pada tahun 1900—1940-

an memiliki arti penting dalam perkembangan masyarakat Indonesia. Abad ke-19 ini juga

bertepatan dengan keberangkatan Kiai Faqih Maskumambang untuk berhaji, sekaligus thalabul

ilmi, tepatnya keberangkatan beliau adalah pada tahun 1880 Masehi atau 1298 Hijri.

Ulama Falak Nusantara

Perkembangan astronomi atau ilmu falak di Nusantara tidak bisa dilepaskan dari kehadiran

beberapa ulama Timur Tengah ke Nusantara. Di antara ulama yang berkunjung adalah Syekh ‘Abd

al-Rahmân bin Ahmad pada tahun 1314/1896 yang berasal dari Mesir. Ulama ini mengunjungi

Kota Betawi dan membawa sejumlah catatan astronomi bernama “Zij Sulthany" karya Ulugh Bek

(w. 1449 M). Ia kemudian mengajarkan kitab ini kepada sejumlah ulama di Betawi. Di antara

muridnya adalah Ahmad Dahlân Semarang-Termas (w. 1329/1911) dan Habib Usman bin

Abdillah bin ‘Aqil bin Yahya yang dikenal sebagai seorang Mufti Betawi. Selain itu, di antara

kitab-kitab karya Astronomi ulama Nusantara yang berikutnya berkembang adalah al-Khulâshah

al-Wafiyyah karya Zubair ‘Umar al-Jailânî yang dicetak tahun 1354/1935, Ilmu Falak dan Hisâb

dan Hisâb ‘Urfi dan Hakiki, keduanya karya K. Wardan Diponingrat, dicetak pada tahun 1957.

Al-Qawa’id al-Falakiyah karya Abdul Fattah al-Sayyid alThufi, Badi‘ah al-Mitsal karya Ma’shum

Jombang (w. 1351/1933), Almanak Menara Kudus karya Turaikhan Adjhuri, Nurul Anwar karya

Noor Ahmad Jepara yang dicetak pada tahun 1986, al-Maksuf karya Ahmad Saleh Mahmud